
 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

24.12.2021 г.                                                                                                       № 384 

 

О внесении изменений в 

приказ Департамента финансов 

Ивановской области от 25.07.2019 № 127 

 

 

В соответствии с Положением о Департаменте финансов Ивановской области, 

утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 22.11.2012 

№ 473-п: 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Внести в приложение 3 к приказу Департамента финансов Ивановской 

области от 25.07.2019 № 127 «Об утверждении типовых форм соглашений 

(договоров) о предоставлении из областного бюджета грантов в форме субсидий в 

соответствии с пунктом 7 статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации» следующие изменения: 

1.1. Раздел III изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

1.2. В разделе IV: 

1.2.1. пункт 4.1.5.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1.5.1. значения результата(ов) предоставления Гранта и показателей, 

необходимых для их достижения в соответствии с приложением 3 к настоящему 

Соглашению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Соглашения <6>;»; 

1.2.2. пункты 4.1.6 и 4.1.6.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1.6. осуществлять оценку достижения Получателем установленных 

значений результата(ов) предоставления Гранта, показателей, необходимых для 



достижения результата(ов) предоставления гранта, и (или) иных показателей, 

установленных Порядком предоставления гранта, или иных показателей, 

установленных Порядком предоставления гранта в соответствии с пунктом 4.1.5 

настоящего Соглашения, на основании: 

4.1.6.1. отчета(ов) о достижении установленных при предоставлении Гранта 

значений результата(ов) предоставления Грантов и показателей, необходимых для 

достижения результата(ов) предоставления Гранта, составленных по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.8.2 

настоящего Соглашения <7>;»; 

1.2.3. в пункте 4.1.7.1.1 слова «о расходах» заменить словами «об 

осуществлении расходов»; 

1.2.4. пункт 4.1.8 изложить в следующей редакции: 

«4.1.8. в случае установления Главным распорядителем или получения от 

органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения 

Получателем порядка, целей и условий предоставления Гранта, установленных 

Порядком предоставления гранта и (или) настоящим Соглашением, в том числе 

указания в документах, представленных Получателем в соответствии с Порядком 

предоставления гранта и (или) настоящим Соглашением, недостоверных сведений, а 

также в случае недостижения значений результата(ов) предоставления гранта и 

показателей, необходимых для их достижения, и (или) иных показателей, 

установленных Порядком предоставления Гранта, направлять Получателю 

требование об обеспечении возврата Гранта в областной бюджет в размере и в 

сроки, определенные в указанном требовании;»; 

1.2.5. в пункте 4.1.9 после слов «предоставления Гранта» дополнить словами 

«, показателей, необходимых для их достижения»; 

1.2.6. пункт 4.2 дополнить подпунктом 4.2.6 следующего содержания: 

«4.2.6. устанавливать   сроки   и   формы предоставления Получателем 

дополнительной отчетности;»; 

consultantplus://offline/ref=4934F91EACF0EBAEF36326DAC2416E2670B79D1B81796291C5FA8F94578D3C6241BC59D06C158BEFC718BEC15470AAF7C4923F8205F4D76A926DEF7CeFJ5L
consultantplus://offline/ref=D0D81F998FF328F25410A04F349D0E0CC1A72B832312C829A33D6E4C365EF2B1B127FEEFFBF6296EE1D3FAF5DF3202305C21AD3A747E4716C883D6F1F2K1L
consultantplus://offline/ref=D0D81F998FF328F25410A04F349D0E0CC1A72B832312C829A33D6E4C365EF2B1B127FEEFFBF6296EE1D3FFF4DA3202305C21AD3A747E4716C883D6F1F2K1L


1.2.7. в пункте 4.3.7 после слов «предоставления Гранта» дополнить словами 

«, показателей, необходимых для их достижения»; 

1.2.8. в пункте 4.3.8.1 слова «о расходах» заменить словами «об 

осуществлении расходов»; 

1.2.9. в пункте 4.3.8.2 после слов «предоставления Гранта» дополнить словами 

«и показателей, необходимых для их достижения». 

1.3. Приложения 3 и 4 к Типовой форме соглашения (договора) о 

предоставлении из областного бюджета грантов в форме субсидий в соответствии с 

пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (научные проекты) 

изложить согласно приложениям 2 и 3 к настоящему приказу. 

1.4. В наименовании приложения 5 к Типовой форме соглашения (договора) о 

предоставлении из областного бюджета грантов в форме субсидий в соответствии с 

пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (научные проекты) 

слова «о расходах» заменить словами: «об осуществлении расходов».  

2. Информационно-техническому управлению (Е.А. Жеглова) разместить 

настоящий приказ на официальном сайте Департамента финансов Ивановской 

области. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и применяется 

при заключении соглашений (договоров) (дополнительных соглашений к ранее 

заключенным соглашениям (договорам) о предоставлении субсидий из областного 

бюджета грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (научные проекты), начиная с 

заключения соглашений (договоров) (дополнительных соглашений к ранее 

заключенным соглашениям (договорам) на 2022 год. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель Председателя  

Правительства Ивановской  

области – директор Департамента 

финансов Ивановской области 

        

 Л.В. Яковлева 

 



 Приложение 1 

к приказу Департамента 

финансов Ивановской области 

от 24.12.2021 № 384 

 

  

 

III. Условия и порядок предоставления Гранта 

 

3.1. Грант предоставляется в соответствии с Порядком предоставления 

грантов: 

3.1.1. при представлении Получателем Главному распорядителю в срок до 

"__" _____ 20__ г. документов (если предусмотрено Порядком предоставления 

грантов), в том числе: 

3.1.1.1. _________________________________________________; 

3.1.1.2. _________________________________________________; 

3.1.2. при соблюдении иных условий, в том числе: 

3.1.2.1. _________________________________________________; 

3.1.2.2. _________________________________________________. 

3.2. Перечисление Гранта осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации: 

    

3.2.1. на счет Организации, открытый в 

__________________________________________________________________ 

(наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации или 

кредитной организации). 

3.2.2. по реквизитам, указанным в разделе VIII настоящего Соглашения; 

3.2.3. в соответствии с планом-графиком перечисления Гранта, 

установленным в приложении 2 к настоящему Соглашению, являющимся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения <4>. 

-------------------------------- 

<4> Приложение 2, указанное в пункте 3.2.3, оформляется в соответствии с 

приложением 2 к настоящей Типовой форме. 



3.3. Условиями предоставления Гранта являются: 

3.3.1. согласие Получателя на согласование новых условий настоящего 

Соглашения или о расторжении настоящего Соглашения при недостижении 

согласия по новым условиям в случае уменьшения Главному распорядителю ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление Гранта, 

приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в 

пункте 2.1 настоящего Соглашения; 

3.3.2. согласие Получателя на осуществление Главным распорядителем и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 

Получателем условий, целей и порядка предоставления Гранта; 

3.3.3.  запрет на приобретение за счет Гранта иностранной валюты, за 

исключением    операций, осуществляемых   в   соответствии   с   валютным 

законодательством    Российской    Федерации    при    закупке (поставке) 

высокотехнологичного   импортного   оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления гранта иных 

операций, определенных действующим законодательством Российской Федерации и 

Порядком предоставления гранта; 

3.4. Иные условия предоставления Гранта: 

3.4.1. ____________________________________________________; 

3.4.2. ____________________________________________________. 

  Выражение  согласия  Получателя  на  принятие  условий  предоставления 

гранта,   перечисленных  в  пунктах  3.3.1,  3.3.2  настоящего  Соглашения, 

осуществляется путем подписания настоящего Соглашения.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=92131E2D21723392AE5B3EA97C49F6CBE50153F0BCDA688220BB8D3B5224862C9ED3F85CDEE6AD1FE541B0C184021218FBB60377A7612D12ECE14182l958I
consultantplus://offline/ref=92131E2D21723392AE5B3EA97C49F6CBE50153F0BCDA688220BB8D3B5224862C9ED3F85CDEE6AD1FE541B0C185021218FBB60377A7612D12ECE14182l958I


 

Приложение 2 

к приказу Департамента финансов 

Ивановской области 

от 24.12.2021 № 384 
 

«Приложение 3 

к Типовой форме 

соглашения (договора) о предоставлении 

из областного бюджета грантов в форме 

субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(научные проекты) 

 

              
                                                              

 

 
Значения результатов (иных показателей) предоставления гранта 

от "____" ________ 20___ г. 

 

 КОДЫ 

Наименование Получателя  ИНН  

Наименование государственного 

органа исполнительной власти - 

главного распорядителя средств 

областного бюджета 

 Глава по БК  

Результат регионального проекта <1>  по БК  

Единица измерения: 

руб. 

 по ОКЕИ 383 

 

-------------------------------- 

<1> Указывается в случае, если грант предоставляется в целях реализации регионального проекта, 

обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, входящего в состав 

национального проекта. 
 

Направл

ение 

расходо

в <2> 

Резуль

тат 

предо

ставле

ния 

гранта 

(наиме

нован

ие 

иного 

показа

теля) 

Единица 

измерения 

Код строки Плановые значения результатов (иных показателей) предоставления гранта 

по годам (срокам) реализации Соглашения <4> 

наи

ме

нов

ани

е 

код 

по 

БК 

наиме

нован

ие 

код по 

ОКЕИ 

на __ ___ 20__ на ___ ___ 

20__ 

на __ ___ 20__ на __ ___ 20__ 

с даты 

заключе

ния 

Соглаш

из них с 

начала 

текущего 

финансов

с даты 

заклю

чения 

Согла

из них 

с 

начала 

текущ

с даты 

заключе

ния 

Соглаш

из них с 

начала 

текущег

о 

с даты 

заключе

ния 

Соглаш

из них с 

начала 

текущег

о 

consultantplus://offline/ref=7DF538EA984ADC501B2C0AED074DA86D34261D56154B61B2962D08F1937977CF21DA6153F0F7C55BE6989DC78F011DABBD9333D5851C6FCEi4FFI
consultantplus://offline/ref=EABF0FAE52B43327D6FADD569FB8956756478DE353CD26E8B2774A6F5AAC14461086C0DA7ADA669976C3CA59C54AF9J


<3> ения ого года шения его 

финан

сового 

года 

ения финанс

ового 

года 

ения финанс

ового 

года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

     0100         

в том 

числе: 

  0101         

   0102         

     0200         

в том 

числе: 

  0201         

   0202         

 

-------------------------------- 

<2> Указывается направление расходов целевой статьи областного бюджета и соответствующий ему код (13 - 

17 разряды кода классификации расходов областного бюджета). 

<3> Указывается наименование результатов предоставления гранта и (или) наименование иных показателей 

предоставления гранта в соответствии с Правилами предоставления гранта. В случае, если грант предоставляется в 

целях достижения федерального/регионального проекта, указывается наименование результата такого проекта, в том 

числе материальные и нематериальные объекты и (или) услуги, планируемые к получению в рамках достижения 

результата (при наличии в Правилах предоставления гранта положений о данных объектах и (или) услугах). 

<4> Указываются плановые значения результатов и (или) показателей предоставления гранта, отраженных в 

графе 3, на различные даты их достижения нарастающим итогом с даты заключения Соглашения с начала текущего 

финансового года соответственно. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к приказу Департамента финансов 

Ивановской области 

от 24.12.2021 № 384 
 

 

 

Приложение 4 

к Типовой форме 

соглашения (договора) о предоставлении 

из областного бюджета грантов в форме 

субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(научные проекты) 

 
   

Отчет о достижении установленных при предоставлении Гранта значений результата(ов) 

предоставления Гранта. и показателей, необходимых для достижения результата(ов) предоставления 

Гранта 
от "____" ________ 20___ г. 

 

 КОДЫ 

Наименование Получателя  ИНН  

Наименование государственного 

органа исполнительной власти - 

главного распорядителя средств 

областного бюджета 

 Глава по БК  

Результат регионального проекта <1>  по БК  

Периодичность: (месячная, 

квартальная, годовая) 

 

Единица измерения: 

руб. 

  

 

 

по ОКЕИ 

 

 

 

383 

 

-------------------------------- 

<1> Указывается в случае, если грант предоставляется в целях реализации регионального проекта, 

обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, входящего в состав 

национального проекта. 
 

 

1. Информация о достижении  

результата(ов) предоставления Гранта. и показателей, необходимых для достижения результата(ов) 

предоставления Гранта и принятых 

обязательств в целях их достижения 
 

Направл Резул Единица Код Плановые Раз Фактические достигнутые Объем Неис

consultantplus://offline/ref=7DF538EA984ADC501B2C0AED074DA86D34261D56154B61B2962D08F1937977CF21DA6153F0F7C55BE6989DC78F011DABBD9333D5851C6FCEi4FFI


ение 

расходов 

<2> 

ьтат 

предо

ставл

ения 

грант

а 

(наим

енова

ние 

иного 

показ

ателя) 

<2> 

измерения 

<2> 

стро

ки 

<2> 

значения на 

отчетную дату 

<3> 

мер 

гран

та, 

пред

усм

отре

нны

й 

Сог

лаш

ение

м 

<4> 

значения обязатель

ств, 

принятых 

в целях 

достижен

ия 

результат

ов (иных 

показател

ей) 

предостав

ления 

гранта, 

руб. 

польз

ованн

ый 

объе

м 

фина

нсово

го 

обесп

ечени

я (гр. 

9 - гр. 

16) 

<8> 

на отчетную 

дату <5> 

отклонение 

от планового 

значения 

при

чин

а 

откл

оне

ния 

наи

мен

ован

ие 

ко

д 

наи

мен

ован

ие 

код 

по 

ОКЕ

И 

с 

даты 

заклю

чения 

Согла

шени

я 

из 

них с 

начал

а 

текущ

его 

фина

нсово

го 

года 

в 

абсол

ютны

х 

велич

инах 

(гр. 7 

- гр. 

10) 

в 

проце

нтах 

(1 - 

(гр. 7 

- гр. 

10) x 

100%

) 

с даты 

заключ

ения 

Соглаш

ения 

из 

них с 

начал

а 

текущ

его 

фина

нсово

го 

года 

обя

зате

льст

в 

<6> 

дене

жны

х 

обяз

ател

ьств 

<7> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

15 16 17 

     0100            

в том 

числе

: 

           

            

     0200            

в том 

числе

: 

           

            

Всего:  Всего:    

 

Руководитель Получателя 

(уполномоченное лицо) _____________________ ___________________________ 

                                                             (подпись)         (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель _____________________ ___________________________ 

                            (фамилия, инициалы)          (телефон) 

"__" __________ 20__ г. 

 

2. Сведения о принятии отчета о достижении значений 

результата(ов) предоставления Гранта. и показателей, необходимых для достижения результата(ов) 

предоставления Гранта<9> 

 

Наименование Код по КОСГУ Сумма 

consultantplus://offline/ref=365B2A1E7CFFD80EE674601ECD0E3C2EB2443BD40728965ECD944EE7693ACE9BF271AFCA0601973C6C70E5BE8DL1f5I
consultantplus://offline/ref=365B2A1E7CFFD80EE674601ECD0E3C2EB2443BD40728965ECD944EE7693ACE9BF271AFCA0601973C6C70E5BE8DL1f5I


показателя бюджетной 

классификации 

областного 

бюджета 

с даты 

заключения 

Соглашения 

из них с начала 

текущего 

финансового года 

1 2 3 4 5 

Объем гранта, 

направленный на 

достижение результатов 

(иных показателей) 

<10> 

    

    

Объем гранта, 

потребность в котором 

не подтверждена <11> 

    

Объем гранта, 

подлежащий возврату в 

бюджет <12> 

    

Сумма штрафных 

санкций (пени), 

подлежащих 

перечислению в бюджет 

<13> 

    

 

Руководитель Главного распорядителя 

(уполномоченное лицо) _____________________ ___________________________ 

                                                      (подпись)                    (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель _____________________ ___________________________ 

                           (фамилия, инициалы)           (телефон) 

 

"__" __________ 20__ г. 

 

-------------------------------- 

 

<2> Показатели граф 1 - 5 формируются на основании граф 1 - 5, указанных в приложении к 

Соглашению, оформленному в соответствии с приложением N 3 к типовой форме Соглашения. 

<3> Указываются в соответствии с плановыми значениями, установленными в приложении к 

Соглашению, оформленному в соответствии с приложением N 3 к Типовой форме на соответствующую 

дату. 

<4> Заполняется в соответствии с пунктом 2.1 Соглашения на отчетный финансовый год. 

<5> Указываются значения показателей, отраженных в графе 3, достигнутые Получателем на 

отчетную дату нарастающим итогом с даты заключения Соглашения и с начала текущего финансового года 

соответственно. 

<6> Указывается объем принятых (подлежащих принятию) Получателем на отчетную дату 

обязательств, источником финансового обеспечения которых является грант. 

<7> Указывается объем денежных обязательств (за исключением авансов), принятых Получателем в 

отчетном финансовом году в целях достижения результатов (иных показателей) предоставления гранта, 

отраженных в графе 11. 



<8> Показатель формируется на 1 января года, следующего за отчетным (по окончании срока 

действия Соглашения). 

<9> Раздел 2 формируется Главным распорядителем по состоянию на 1 января года, следующего за 

отчетным (по окончании срока действия Соглашения). 

<10> Значение показателя формируется в соответствии с объемом денежных обязательств, 

отраженных в разделе 1, и не может превышать значение показателя графы 16 раздела 1 настоящего 

приложения. 

<11> Указывается сумма, на которую подлежит уменьшению размер гранта (графа 17 раздела 1 

настоящего приложения). 

<12> Указывается объем перечисленного Получателю гранта, подлежащего возврату в областной 

бюджет. 

<13> Указывается сумма штрафных санкций (пени), подлежащих перечислению в бюджет, в случае, 

если Правилами предоставления гранта предусмотрено применение штрафных санкций. Показатели 

формируются по окончании срока действия Соглашения, если иное не установлено Правилами 

предоставления гранта 

 

 
 

 

 

 


